
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NINH PHONG 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

KHU ĐÔ THỊ TIẾN HƯNG III 

Diện tích khoảng 19,75 ha, dân số khoảng 5.500 người 

 

Địa điểm: xã Tiến Hưng, thị xã Đồng Xoài, tỉnh Bình Phước 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, năm 2024 





  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 1 

 

  MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 10 

1. Xuất xứ của dự án ...................................................................................................... 10 

1.1. Thông tin chung về dự án ....................................................................................... 10 
[...]
tuyến cống bố trí giếng kỹ thuật với khoảng cách theo quy phạm. 

Các tuyến cống thu gom nước thải của dự án là cống tròn có đường kính D250-

D400 bố trí dưới vỉa hè cách lòng đường 0,7m có độ dốc đảm bảo thoát nước và tối 

thiểu i>imin = 1/D.  

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải như sau:  

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ của HTXLNT: 

 Hố thu gom 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 133 

 

Hố thu gom là nơi tập trung nước toàn bộ nước thải phát sinh từ các hoạt động 

sinh hoạt của khu dân cư. Hố thu gom không có chức năng xử lý các thành phần ô 

nhiễm trong nước thải nhưng đóng một vai trò quan trọng trong việc thu gom và phân 

phối nước thải đến các công trình xử lý phía sau. Tại Hố thu gom có lắp đặt Sọt lược 

rác thô mục đích loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn như: rác, nilong… để hạn chế 

tối đa ảnh hưởng đến các thiết bị cơ khí cũng như hoạt động của các công trình đơn vị 

phía sau… Nước thải từ Hố thu gom được bơm lên Sọt lược rác tinh trước khi vào Bể 

tách dầu mỡ. 

 Sọt lược rác tinh 

Sọt lược rác tinh được chế tạo bằng vật liệu inox với kích thước khe nhỏ  

(≤ 2 mm)  sẽ giữ lại các chất thải rắn có kích thước nhỏ, giúp giảm bớt hàm lượng rác, 

chất hữu cơ trong nước thải và hạn chế tối đa ảnh hưởng đến các thiết bị cơ khí cũng 

như hoạt động của các công trình đơn vị phía sau. Nước thải sau khi qua Sọt lược rác 

tinh tự chảy xuống Bể tách dầu mỡ. Phần rác thải tách ra được thu gom và xử lý đúng 

quy định. 

 Bể tách dầu mỡ  

Bể tách dầu mỡ có vai trò loại bỏ dầu mỡ có trong nước thải dựa trên sự chênh 

lệch  trọng lượng giữa dầu mỡ và nước thải. Do dầu mỡ có trọng lượng thấp nên nổi 

trên bề mặt, phần dầu mỡ được thu gom và đưa đi xử lý theo quy định. Nước thải dưới 

bề mặt sau khi tách dầu mỡ tự chảy qua Bể điều hòa. 

 Bể điều hòa  

Bể điều hòa có vai trò điều hòa lưu lượng và chất lượng nước thải (pH, BOD, 

COD, TSS, Amoni…) trước khi đưa vào các công trình xử lý phía sau. Đặc biệt, trong 

công trình xử lý sinh học, vi sinh cần thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, 

tránh tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, Bể điều hòa giúp cho quá trình sử dụng 

hóa chất và hoạt động của các thiết bị bơm được ổn định. Bể điều hòa có lắp đặt mixer 

nhằm xáo trộn nước thải, đồng thời phân hủy được một phần chất hữu cơ trong nước 

thải. Nước thải từ Bể điều hòa được bơm qua Bể đệm. 

 Bể đệm 

Tại đây, Hóa chất điều chỉnh pH (Na2CO3) và Cơ chất được châm vào bằng bơm 

định lượng để bổ sung độ kiềm, duy trì pH nước thải ở ngưỡng 6,5 – 8,5 tạo điều kiện 

tối ưu và cung cấp dưỡng chất cho quá trình xử lý sinh học (khi cần thiết). 

 Bể Anoxic  

Bể Anoxic có vai trò khử nitrat (NO3
-) thành nitơ tự do với sự tham gia của vi 

sinh vật dị dưỡng tùy nghi. Lượng nitrat này hình thành từ sự chuyển hóa amoni và 

nitơ hữu cơ tại Bể Aerotank phía sau. 

Một số thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ: 

- Thời gian lưu nước (HRT);  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 134 

 

- Nồng độ vi sinh (MLVSS);  

- Tốc độ tuần hoàn nước từ Bể Aerotank;  

- Hàm lượng chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; 

- pH; 

- Nhiệt độ; 

- Oxy hòa tan (DO).  

Quá trình  khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+  

 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

Bể Anoxic được lắp đặt thiết bị xáo trộn nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ lửng và tạo 

điều kiện tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp oxy 

cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho quá trình khử nitrat. Nước thải sau khi khử 

nitrat ở Bể Anoxic tiếp tục tự chảy qua Bể Aerotank. 

 Bể Aerotank 

Vai trò của Bể Aerotank: 

(1) Giảm nồng độ các chất hữu cơ thông qua hoạt động của vi sinh vật dị dưỡng 

hiếu khí; 

(2) Thực hiện quá trình nitrat hóa nhằm tạo ra lượng nitrat cho Bể Anoxic phía 

trước thông qua nhóm vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter.   

Hỗn hợp nước thải và bùn sinh học từ cuối Bể Aerotank được bơm tuần hoàn về  

Bể Anoxic để thực hiện quá trình khử nitrat. Tỷ lệ tuần hoàn (IR) được tính toán dựa 

trên nồng độ nitrat đầu vào và yêu cầu nồng độ đầu ra. 

Máy thổi khí được vận hành liên tục nhằm cung cấp oxy cho cả hai nhóm vi sinh 

vật hiếu khí này hoạt động. Đối với quần thể vi sinh vật dị dưỡng hiếu khí, trong điều 

kiện được cấp oxy hòa tan, quần thể vi sinh vật này sẽ phân hủy các hợp chất hữu cơ 

có trong nước thải thành các hợp chất vô cơ đơn giản như CO2 và H2O theo 3 giai 

đoạn: 

Oxy hóa các chất hữu cơ: 

CxHyOz + O2                      CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz + NH3 + O2                                 Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - H 

Phân hủy nội bào 

C5H7NO2 + 5O2                                       5CO2 + 2H2O + NH3  H 

Theo các giai đoạn trên, vi sinh vật hiếu khí không chỉ oxy hóa các chất hữu cơ 

trong nước thải tạo thành những hợp chất vô cơ đơn giản mà còn tổng hợp phospho và 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 135 

 

nitơ nhằm duy trì tế bào và vận chuyển năng lượng cho quá trình trao đổi chất của 

chúng. Do vậy giai đoạn xử lý các chất hữu cơ sẽ được ưu tiên xảy ra trước bởi nhóm 

vi sinh vật dị dưỡng. Dưới tác dụng của Nitrosomonas và Nitrobacter, quá trình nitrat 

hóa xảy ra theo các phương trình phản ứng sau đây: 

Nitrosomonas: 

NH3 + 3/2 O2  → NO2
- + H+ + H2O + sinh khối 

Nitrobacter: 

NO2
- + 1/2 O2 → NO3

- + sinh khối 

Việc thổi khí nhằm đảm bảo các yêu cầu cung cấp đủ lượng oxy và duy trì bùn  

hoạt tính ở trạng thái lơ lửng. Nồng độ oxy hòa tan trong nước ra khỏi Bể Aerotank  

không được nhỏ hơn 2 mg/L.  

Tốc độ sử dụng oxy hòa tan (DO) trong bể phụ thuộc vào: 

 (1) Tỷ số thức ăn trên vi sinh vật (F/M); 

 (2) Nhiệt độ;   

 (3) pH và độ kiềm;  

 (4) Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất;   

 (5) Oxy hòa tan (DO); 

 (6) BOD5/TKN; 

Để thiết kế và vận hành hệ thống bùn hoạt tính hiếu khí một cách hiệu quả cần 

phải hiểu rõ vai trò quan trọng của quần thể vi sinh vật. Các vi sinh vật này sẽ phân 

hủy các chất hữu cơ có trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào 

mới, chỉ một phần chất hữu cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-… 

Một cách tổng quát, vi sinh vật tồn tại trong hệ thống bùn hoạt tính bao gồm Zoogloea, 

Nocardia, Pseudomonas, Achromobacter, Flacobacterium, Bdellovibrio, 

Mycobacterium và hai loại vi khuẩn nitrat hóa Nitrosomonas và Nitrobacter. Thêm 

vào đó, nhiều loại vi khuẩn dạng sợi như Sphaerotilus, Beggiatoa, Thiothrix, 

Lecicothrix, và Geotrichum cũng tồn tại. Yêu cầu chung khi vận hành hệ thống bùn 

hoạt tính hiếu khí là nước thải đưa vào hệ thống cần có hàm lượng TSS không vượt quá 

150 mg/L, hàm lượng tổng dầu mỡ không quá 25 mg/L, pH = 6,5 – 8,5. Nước thải sau 

khi được xử lý tại Bể Aerotank tự chảy qua Bể lắng sinh học. 

 Bể lắng sinh học  

Tại đây, xảy ra quá trình tách bông bùn vi sinh ra khỏi nước thải dưới tác dụng 

của lắng trọng lực. Nước thải sau lắng (nước trong) tự chảy qua Bể trung gian. Phần 

bùn sau lắng được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic để đảm bảo nồng độ vi sinh trong bể, 

một phần được bơm vào Bể chứa bùn để xả bùn dư. 

 Bể trung gian 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 136 

 

Nước thải sau Bể lắng sinh học được lưu trữ tạm thời tại Bể trung gian sau đó 

được bơm vào Bồn lọc cát. 

 Bồn lọc cát 

Bồn lọc cát là bồn lọc kín, quá trình lọc xảy ra nhờ áp lực nước phía trên lớp vật liệu 

lọc. Thành phần lớp vật liệu lọc có thể được sử dụng trong bồn lọc cát là cát và sỏi. 

Qua cơ chế lọc áp lực phần cặn lơ lửng còn lại trong nước thải sẽ được xử lý. Sau một 

thời gian hoạt động các chất bẩn bám trên lớp vật liệu lọc gây bịt kín các lỗ lọc ảnh 

hưởng đến hiệu quả xử lý của bể lọc.  

Trong trường hợp này phải áp dụng phương thức rửa lọc. Nước thải đi từ dưới 

lên trên với áp lực nước lớn sẽ làm sạch các chất bẩn bám trên lớp vật liệu lọc. Nước 

rửa lọc chứa các cặn bẩn bám trên vật liệu lọc sau đó sẽ được dẫn về Bể điều hòa để được 

tiếp tục xử lý. Nước thải sau Bồn lọc cát đi vào Bể khử trùng. 

 Bể khử trùng 

Tại Bể khử trùng, Hóa chất khử trùng [Ca(OCl)2] được bơm định lượng châm 

vào để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh như E.Coli, Coliform… có trong nước thải 

trước khi thải ra môi trường. Nước thải sau khi khử trùng tại Bể khử trùng đã  

ĐẠT QCVN 14:2008/BTNMT, cột A được phép xả ra nguồn tiếp nhận. 

 Bể chứa bùn  

Bùn dư từ Bể lắng sinh học được bơm về Bể chứa bùn. Tại đây được cấp khí 

nhằm mục đích ổn định bùn thải (phân hủy bùn) và giảm khối lượng bùn. Ngoài ra Bể 

chứa bùn còn đóng vai trò làm bể lưu trữ vi sinh dự phòng, trong trường hợp bể sinh 

học bị sự cố thì sẽ bơm bùn trong Bể chứa bùn về bể sinh học để phục hồi vi sinh, rút 

ngắn thời gian khắc phục sự cố. Bùn tại bể chứa bùn được bơm hút định kỳ và xử lý 

theo quy định. 

 Hệ xử lý mùi 

Mùi phát sinh từ các công trình đơn vị (hố thu gom, bể chứa bùn, bể điều hòa, bể 

đệm, bể anoxic, bể aerotank, bể lắng sinh học, bể trung gian) sẽ được thu và dẫn về Hệ 

xử lý mùi để xử lý trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Lượng khí sinh ra từ các bể sẽ được thu gom thông qua các đường ống hút. Quạt hút 

sẽ hút những lượng khí sinh ra này vào hệ xử lý khí từ bên dưới lên trên tháp. Bên trong 

tháp có các lớp vật liệu có diện tích bề mặt lớn giúp đánh tơi khí này thành các phần tử 

nhỏ hơn. Bên trên các lớp vật liệu này có hệ thống phun hóa chất hấp thụ có pH cao giúp 

cho khí và hóa chất tiếp xúc với nhau. Khí sau khi xử lý mùi sẽ được quạt hút ra khỏi tháp 

xử lý mùi và xả vào môi trường. Hóa chất sau một thời gian không còn hấp thụ được nữa 

sẽ bơm vào hố thu gom để xử lý. 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 137 

 

Bảng 3. 34: Bảng tổng hợp các hạng mục công trình trong trạm xử lý 

STT Tên công trình đơn vị Số lượng Kích thước  
Tổng thể tích 

hiệu dụng (m3) 
Thời gian lưu nước 

1 Hố thu gom – T01 01 5,0 × 5,0 × 6,0 32,5 

52 phút 

(Tính theo  

Q = 930 m3/ngày.đêm 

2 Bể tách dầu mỡ - 1/2/3.T02 01 4,6 × 1,5 × 4,2 Vận tốc (theo phương ngang): 0,5 mm/s 

3 Bể điều hòa – 1/2/3.T03 01 5,95 × 4,6 × 4,2 104 8,3 giờ 

4 Bể đệm – 1/2/3.T04 01 1,1 × 1,1 × 4,2 4,4 21,1 phút 

6 Bể Anoxic – 1/2/3.T05 01 17,1 m2 × 4,2 m 62,4 
4,9 giờ với lưu lượng đầu vào 

1,8 giờ với tất cả các dòng 

7 Bể Aerotank – 1/2/3.T06 01 7,7 × 3,5 × 4,2 98,3 7,8 giờ 

8 Bể lắng sinh học – 1/2/3.T07A 01 4,7 × 4,7 × 4,2 LA = 13,6 m3/m2.d 

9 Ngăn thu bùn bể lắng – 1/2/3.T07B 01 1,35 × 1,0 × 4,2 4,9 - 

10 Bể trung gian – 1/2/3.T08 01 1,95 × 1,0 × 4,2 6,7 32,2 phút 

11 Bồn lọc cát – 1/2/3.BL09-A/B 02 D1050x2400mm - - 

12 Bể khử trùng – 1/2/3.T09 01 2,8 × 1,0 × 4,2 9,6 46,3 phút 

13 Bể chứa bùn – 1/2/3.T10 01 3,5 × 1,6 × 4,2 21,1 
5,1 ngày 

(tính theo lượng bùn phát sinh) 

14 Hố ga đồng hồ - 1/2/3.HGĐH 01 1,0 × 1,0 × 1,2 Diện tích: S = 1,0 m2 

15 Nhà điều hành – 1.N01 01 6,25 × 4,6 × 3,5 Diện tích: S = 28,75 m2 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 138 

 

STT Tên công trình đơn vị Số lượng Kích thước  
Tổng thể tích 

hiệu dụng (m3) 
Thời gian lưu nước 

16 Nhà hóa chất – 1.N02 01 37,5 m2 × 3,5 Diện tích: S = 37,5 m2 

17 Nhà vệ sinh – 1.WC 01 1,8 × 1,2 × 3,5 Diện tích: S = 2,16 m2 

18 Nhà máy thổi khí – 2/3.N01 01 3,5 × 3,0 × 2,5 Diện tích: S = 10,5 m2 

Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Phát Triển Ninh Phong, 2024 

Ghi chú: các bể trong hệ thống xử lý nước thải đều được quét chống thấm. 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 139 

 

Bảng 3. 35: Danh mục vật tư thiết bị sử dụng trong trạm xử lý giai đoạn 1  

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

T01 HỐ THU GOM   
   

1 
Thiết bị giỏ tách rác thô: 

1.SC01 

Vật liệu: SUS304 

Kiểu: Sọt 

Kích thước khe: 10 mm 

Thanh trượt, xích kéo/SUS304 

Việt Nam Bộ 1 

2 Thùng chứa rác 
Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Nhựa  
Châu Á Bộ 1 

3 
Bơm chìm nước thải: 

1.WP01-A/B 

Kiểu bơm chìm 

Lưu lượng: 25 m3/h 

Cột áp: 10 m 

Công suất: 1,5kW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 
Bộ 2 

4 
Bộ Auto coupling (lắp 2 

bộ cho GĐ 2 và GĐ3) 

Bao gồm:  

Bộ khớp nối tự động 
Việt Nam Bộ 2 

5 
Thiết bị dò mực nước  

1.LS01-A/B 

Loại : Phao cơ 

Dạng phao quả 
Việt Nam Bộ 2 

1.T02 BỂ TÁCH DẦU MỠ   
   

1 
Thiết bị giỏ tách rác 

tinh: 1.SC02 

Vật liệu: SUS304Kiểu: SọtKích 

thước khe: 05 mm 
Việt Nam Bộ 1 

2 Thùng chứa dầu mỡ 
Dung tích: 500 lít 

Vật liệu: Nhựa  
Châu Á Bộ 1 

3 
Bơm chìm bùn: 1.SP02-

A/B 

Kiểu bơm chìm 

Lưu lượng: 4,0 m3/h 

Cột áp: 8 m 

Công suất: 0,4kW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 
Bộ 2 

4 Bộ Auto coupling 
Bao gồm:  

Bộ khớp nối tự động 
Việt Nam Bộ 2 

5 
Thiết bị dò mực nước  

1.LS02-A/B 

Loại : Phao cơ 

Dạng phao quả 
Việt Nam Bộ 2 

1.T03 BỂ ĐIỀU HÒA   
   

1 
Thiết bị khuấy chìm -

1.MX03 

Động cơ: P:1,4KW; 380V/3 pha 

/50 Hz 

Cấp bảo vệ: IP68 

Faggiolati - 

Ý 
Bộ 1 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 140 

 

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

Lớp cách điện: Class H (chịu 

nhiệt đến 180oC) 

2 
Hệ thống thanh trượt 

Mixer 

Vật liệu:  

Bao gồm: Thanh trượt, xích kéo: 

SUS304 

Việt Nam Bộ 1 

3 
Thiết bị dò mực nước  

1.LS03 - A/B 

Loại : Phao cơ 

Dạng phao quả 
Việt Nam Bộ 2 

4 
Bơm nước thải  

1.WP03-A/B 

Kiểu bơm chìm 

Lưu lượng: 12,5 m3/h 

Cột áp:  08 m 

Công suất: 0,75 kW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 
Bộ 2 

5 Bộ Auto coupling 
Bao gồm:  

Bộ khớp nối tự động 
Việt Nam Bộ 2 

6 
Đồng hồ đo lưu lượng 

1.FM03 

Loại đồng hồ điện từLoại: 

Remote 

Đường kính : DN50 

Bao gồm hiệu chuẩn đồng hồ 

Siemens -  

Pháp 
Bộ 1 

1.T04 BỂ ĐỆM   
   

1 Motor khuấy 1.M04 
P = 1,1KW/230V/400V/50Hz 

n = 25 rpm 

Sew - 

Singapore 
Bộ 1 

2 Trục + cánh khuấy 

Bao gồm: trục và cánh khuấy 

Đế đỡ motor 

Vật liệu: SUS304 

Việt Nam Bộ 1 

1.T05 
BỂ THIẾU KHÍ 

ANOXIC 
  

   

1 
Thiết bị khuấy chìm -

1.MX05-A/B 

Động cơ: P:1,4KW; 380V/3 pha 

/50 Hz 

Cấp bảo vệ: IP68 

Lớp cách điện: Class H (chịu 

nhiệt đến 180oC) 

Faggiolati - 

Ý 
Bộ 2 

2 
Hệ thống thanh trượt 

Mixer 

Vật liệu:  

Bao gồm: Thanh trượt, xích kéo: 

SUS304 

Việt Nam Bộ 2 

1.T06 
BỂ HIẾU KHÍ 

AEROTANK 
  

   



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 141 

 

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

1 
Máy thổi khí -1.AB06-

A/B 

Loại: Root, dòng máy có độ ồn 

thấp 

- Công suất : 5,5 kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng : 3,91 m3/min 

- Cột áp : 45 kPa 

1 bộ gồm đầu thổi khí, giảm thanh 

đầu vào, van 1 chiều, van an toàn 

Đồng hồ áp suất, pully, V-belt, 

belt cover 

Ống giảm thanh - Việt Nam 

Chống rung chân cho máy thổi 

khí 

Bao gồm thùng cách âm cho 2 

máy thổi khí _Việt Nam 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 

Motor 

Enertech_Úc 

Bộ 2 

2 Đĩa phân phối khí 

- Đĩa phân phối khí tinh- Đường 

kính đĩa: 346 mm- Phạm vi hoạt 

động: 295 mm- Nối ren ngoài 

3/4"- Lưu lượng hoạt động: 2 - 12 

m3/h- Lưu lượng max: 15 m3/h 

Jager - Đức Cái 30 

3 
Bơm tuần hoàn 

1.WP06-A/B 

Kiểu bơm chìm 

Lưu lượng: 12,5 m3/h 

Cột áp:  5 m 

Công suất: 0,75 kW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 
Bộ 2 

4 Bộ Auto coupling 
Bao gồm:  

Bộ khớp nối tự động 
Việt Nam Bộ 2 

5 
Thiết bị đo DO online 

1.DO06 

Khoảng đo: 0 - 40 mg/l 

Dòng điện ra: 4 - 20 mA 

Là thiết bị tiêu hao 

Bao gồm: màn hình + đầu dò 

Vật tư phụ lắp đặt/Việt Nam 

Jenco - USA Bộ 1 

1.T07A BỂ LẮNG SINH HỌC   
   

1 Motor khuấy 1.M07 

Công suất điện: 0,18kW 

Moment max [Nm]: 3100 

Số vòng quay: 0,07 rpm 

Nguồn cấp: 230V/400V, 50 Hz 

Sew - 

Singapore 
Bộ 1 

2 Cần gạt bùn 

Cho bể lắng kích thước L x B x H 

= 4,7 x 4,7 x 4,2m 

Khung: SUS304 

Tấm gạt: Cao su  

Việt Nam Bộ 1 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 142 

 

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

3 Ống trung tâm  

Dạng ống 

D x H = 955 x 2000mm 

Vật liệu: SUS 304, dày 1,5mm 

Việt Nam Bộ 1 

4 Tấm chắn bọt 
Kiểu: tấmVật liệu: SUS 304, dày 

1,5mm 
Việt Nam Bộ 1 

5 Tấm răng cưa 
Kiểu: tấm 

Vật liệu: SUS 304, dày 1,5mm 
Việt Nam Bộ 1 

1.T07B 
NGĂN BÙN BỂ LẮNG 

SINH HỌC 
  

   

1 
1.Bơm bùn 

1.SP07-A/B 

Kiểu bơm chìm 

Lưu lượng: 9 m3/h 

Cột áp:  8 m 

Công suất: 0,75 kW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Cánh , buồng bơm: FC250 

Shinmaywa 

- Nhật Bản 
Bộ 2 

2 Bộ Auto coupling 
Bao gồm:  

Bộ khớp nối tự động 
Việt Nam Bộ 2 

1.T08 BỂ TRUNG GIAN   
   

1 
Thiết bị dò mực nước  

1.LS08 

Loại : Phao cơ 

Dạng phao quả 
Việt Nam Bộ 1 

2 
Bơm nước 

1.WP08-A/B 

Kiểu bơm trục ngang 

Lưu lượng: 12,5 m3/h 

Cột áp:  20 m 

Công suất:  1,5KW 

Điện áp: 380V/50Hz 

Bao gồm thiết bị che motor/ 

SUS304/ VN 

GSD - Châu 

Á 
Bộ 2 

3 

Đồng hồ lưu lượng dạng 

cơ 

1.FM08 

Loại đồng hồ cơ 

Đường kính : DN50 

Bao gồm kiểm định 

T Flow - 

Châu Á 
Bộ 1 

4 
Bồn lọc áp lực 

1.BL09-A/B 

Kích thước: DxH = 1050 x 2400 

mm 

Vật liệu: Composite 

Áp lực: 150PSI 

Bao gồm lưới sidemount trên 

miệng và dưới đáy và Tiện cổ bồn 

sang cổ 2'' 

Chihon - 

Châu Á 
Bộ 2 

5 Vật liệu lọc 
Bao gồm: Cát, sỏi và hạt ODM-

2F 
Châu Á ht 2 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 143 

 

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

6 
Đồng hồ đo áp 1.Pg08-

A/B 

Dạng đo áp cơ 

Dãy đo: 0 - 5 bar 

Bao gồm kiểm định 

GEAS- 

Châu Á 
Bộ 2 

1.HGĐ

H 
HỐ GA ĐỒNG HỒ   

   

1 
Đồng hồ đo lưu lượng 

1.FMĐH 

Loại đồng hồ điện từ 

Loại: Remote 

Đường kính : DN100 

Bao gồm hiệu chuẩn đồng hồ 

Siemens -  

Pháp 
Bộ 1 

1.T10 BỂ CHỨA BÙN   
   

1 
Thiết bị dò mực nước  

1.LS10-A/B 

Loại : Phao cơ 

Dạng phao quả 
Việt Nam Bộ 2 

 
HỆ XỬ LÝ MÙI   

   

1 
Thiết bị khử mùi 

1.TKM  

Thông số kỹ thuật: 

- Vật liệu: thân FRP, có gân tăng 

cứng bằng sắt phủ composite. 

- Kích thước: DxH = 1100 x 3050 

mm 

Việt Nam Bộ 1 

2 
Bơm tuần hoàn hóa chất 

1.WPKM-A/B 

Loại: Bơm trục ngang 

Lưu lượng: 50 L/min, H = 18,4 m 

Công suất: 0,37kW 

Điện áp: 3Px400Vx50Hz 

Ebara - Ý Bộ 2 

3 Giá thể  
Ống uPVC DN15 cắt khúc 

(DxL = 21x50 mm)  
ht 1 

4 Quạt ly tâm cao ápQKM 

Thông số kỹ thuật - Công suất 

:5,5kW/380V/50Hz- Lưu lượng: 

6200 - 6800 m3/h- Ấp suất: 2310 

- 1930 Pa- Vật liệu SUS304 

Việt Nam Bộ 1 

5 
Thiết bị dò mực nước 

LSKM  
Loại : Phao cơ Việt Nam Bộ 1 

 
HỆ HÓA CHẤT   

   
1.CT01 HÓA CHẤT NÂNG PH   

   

1 
Thiết bị dò mực nước 

1.LS01 
Loại : Phao cơ Việt Nam Bộ 1 

2 
Bồn chứa hóa chất 

1.CT01 

Dung tích: 500L 

Vật liệu: nhựa 
Việt Nam Bộ 1 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 144 

 

STT THIẾT BỊ THÔNG SỐ KỸ THUẬT XUẤT XỨ 
ĐƠN 

VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

3 
Motor khuấy hóa chất 

1.M01 

Công suất điện 0,37 kW 

Tốc độ vòng quay 124 rpm 

Nguồn cấp 230V/400, 50 Hz 

Sew - 

Singapore 
Bộ 1 

4 Cánh khuấy hóa chất Vật liệu: SUS304 Việt Nam Bộ 1 

5 
Bơm định lượng hóa 

chất 1.DP01-A/B 

Q =39 L/h, H = 10 bar.  

Công suất động cơ: 0,18 

kW/380V/50Hz 

Đầu bơm PVC, màng PTFE 

coated 

Bi PYREX 

DOSEURO 

- Ý 
Bộ 2 

1.CT02 HÓA CHẤT CƠ CHẤT   
   

1 
Thiết bị dò mực nước 

1.LS02 
Loại : Phao cơ Việt Nam Bộ 1 

2 
Bồn chứa hóa chất 

1.CT02 

Dung tích: 500L 

Vật liệu: nhựa 
Việt Nam Bộ 1 

3 
Motor khuấy hóa chất 

1.M02 

Công suất điện 0,37 kW 

Tốc độ vòng quay 124 rpm 

Nguồn cấp 230V/400, 50 Hz 

Sew - 

Singapore 
Bộ 1 

4 Cánh khuấy hóa chất Vật liệu: SUS304 Việt Nam Bộ 1 

5 
Bơm định lượng hóa 

chất 1.DP02-A/B 

Q =39 L/h, H = 10 bar.  

Công suất động cơ: 0,18 

kW/380V/50Hz 

Đầu bơm PVC, màng PTFE 

coated 

Bi PYREX 

DOSEURO 

- Ý 
Bộ 2 

1.CT03 
HÓA CHẤT KHỬ 

TRÙNG 
  

   

1 
Thiết bị dò mực nước 

1.LS03 
Loại : Phao cơ Việt Nam Bộ 1 

2 
Bồn chứa hóa chất  

1.CT03 

Dung tích: 500L 

Vật liệu: nhựa 
Việt Nam Bộ 1 